ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Сосновском муниципальном районе Нижегородской

области

«14» декабря 2017 г.    №6

Присутствовали:

Председатель комиссии:
Кузнецов  Юрий  Леонидович  -  глава  местного  самоуправления

Сосновского муниципального района Нижегородской области;

Зам. председателя комиссии:
Рогожина  Ирина  Александровна  -  руководитель  Аппарата  Земского

собрания Сосновского муниципального района Нижегородской области;

Секретарь комиссии:
Полетаева Мария Владимировна - ведущий специалист организационно

–  правового  отдела  управления  делами  Администрации  Сосновского
муниципального района Нижегородской области;

Члены комиссии:
Лешов Олег Александрович – начальник Межрайонной ИФНС России

№ 7 по Нижегородской области;
Шатовская  Екатерина  Александровна  –  директор  АНО  «Сосновский

центр развития бизнеса»;
Зудов  Николай  Викторович  –  директор  ГБПОУ  Сосновский

агропромышленный техникум;
Зыков  Владимир  Вячеславович  –  заместитель  начальника  отдела

полиции МО МВД России «Павловский» по Сосновскому району;
Карлинов  Геннадий  Ксенофонтович  -  заместитель  председателя

Земского  собрания  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской
области.

Отсутствовали:

Члены комиссии:
Кистярев  Валерий  Евгеньевич  –  сотрудник  отделения  в  г.  Павлово

УФСБ России по Нижегородской области;

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании Комиссии,
составляет  8 человек.  Кворум для проведения заседания Комиссии (2/3 от
общего числа членов Комиссии) имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Заслушивание  доклада  на  тему:  «О  состоянии  антикоррупционной

работы  в  сфере  здравоохранения  на  территории  Сосновского
муниципального  района  Нижегородской  области  за  2017  год  и  мерах,
принимаемых по повышению ее эффективности».

Докладчик: С.В.Трифонова – главный врач ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ».

1.   Слушали:
Трифонову  Светлану  Викторовну  – главного  врача  ГБУЗ  НО

«Сосновская ЦРБ».
Антикоррупционная  политика  ГБУЗ  НО  «Сосновская  ЦРБ»

представляет  собой  комплекс  взаимосвязанных  принципов,  процедур  и
конкретных  мероприятий,  направленных  на  профилактику  и  пресечение
коррупционных  правонарушений  в  деятельности  ГБУЗ  НО  «Сосновская
ЦРБ».

Основополагающим  нормативным  правовым  актом  в  сфере  борьбы  с
коррупцией  является  Федеральный  закон  от  25.12.208  №  273-ФЗ  «О
противодействии  коррупции»  (далее  –  Федеральный  закон  №  273  –  ФЗ).
Нормативными  актами,  регулирующими  антикоррупционную  политику
организации являются также Федеральный закон от 21.11.2011 № 323 – ФЗ
«Об основах охраны здоровья граждан в РФ», закон «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ,  услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» и другие локальные акты.

Издан  приказ  ГБУЗ НО «Сосновская  ЦРБ» от  29.04.2016 № 174 «Об
утверждении  положения  об  антикоррупционной  политики»,  которым
утверждено положение «Об антикоррупционной политики».

Положение состоит из следующих разделов:
1. Цели и задачи внедрения антикоррупционной политики.
2. Используемые в политике понятия и определения.
3. Основные принципы антикоррупционной деятельности медицинской

организации.
4. Область применения политики и круг лиц, попадающих под действие

политики.
5. Определение  должностных  лиц  организации,  ответственных  за

реализацию антикоррупционной политики.
6. Определение и закрепление обязанностей работников и медицинской

организации,  связанных  с  предупреждением  и  противодействием
коррупции.

7. Установление  перечня  реализуемых  организацией
антикоррупционных мероприятий,  стандартов,  процедур  и  порядок
их выполнения (применения).

8. Оценка коррупционных рисков.
9. Конфликт интересов.
10.  Обучение работников по вопросам профилактики и противодействия

коррупции.

11.  Внутренний контроль.
12.  Ответственность  сотрудников  за  несоблюдение  требований

антикоррупционной политики.
13.  Порядок  пересмотра и  внесения  изменений в  антикоррупционную

политику организации.
Приказом  ГБУЗ НО «Сосновская  ЦРБ»  от  29.09.2016  № 308-1  создана

комиссия по рассмотрению и урегулированию конфликта интересов, которая
осуществляет  свою  деятельность  в  соответствии  с  положением  об
антикоррупционной политике ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ».

Также разработаны и приняты другие регламентирующие документы:
-  кодекс  этики  и  служебного  поведения  работников  (в  соответствии  с

Законом о противодействии коррупции);
-  правила,  регламентирующие  вопросы  обмена  деловыми  подарками  и

знаками делового гостеприимства;
-  процедура  информирования  работниками  работодателя  о  случаях

склонения  их  к  совершению  коррупционных  нарушений  и  порядок
рассмотрения таких сообщений в ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ».

В  «Сосновской  ЦРБ»  до  10.05.2016  все  работающие  ознакомлены  с
Положением «Об антикоррупционной политике» под роспись,  а для вновь
принимаемых  в  штат  работников  соответствующие  пункты  внесены  в
основной текст трудового договора, ознакомление проводится при приеме на
работу.

В  «Сосновской  ЦРБ»  проводится  обучение  по  антикоррупционной
тематике, а именно:

-  по  вопросам  профилактики  и  противодействия  коррупции
непосредственно после приема на работу;

-  при  назначении  работника  на  иную,  более  высокую  должность,
предполагающую исполнение обязанностей, связанных с предупреждением и
противодействием коррупции;

- периодическое обучение работников медицинской организации с целью
поддержания их знаний и навыков в сфере противодействия коррупции на
должном уровне;

-  дополнительное  обучение  в  случае  выявления  провалов  в  реализации
антикоррупционной  политики,  одной  из  причин  которых  является
недостаточность  знаний  и  навыков  работников  в  сфере  противодействия
коррупции;

-  консультирование  по  вопросам  противодействия  коррупции
осуществляется в индивидуальном порядке.

Все работники медицинской организации предупреждены о недопущении
совершения  коррупционных  правонарушений  и  могут  нести  уголовную,
административную,  гражданско  –  правовую  и  дисциплинарную
ответственность  в  соответствии  с  законодательством  РФ  (статья  13
Федерального закона № 273-ФЗ).

На  основании  ст.74  Федерального  закона  РФ  от  21.11.2011  №  323-ФЗ
издан приказ «Об ограничениях, налагаемых на медицинских работников и

фармацевтических  работников  при  осуществлении  ими  профессиональной
деятельности», в котором утверждены следующие ограничения:

1.Медицинские работники и руководители не вправе:
- принимать от организаций, занимающихся разработкой, производством и

(или)  реализацией  лекарственных  препаратов,  медицинских  изделий,
организаций, денежные средства;

-  заключать  с  компанией,  представителем  компании  соглашения  о
назначении  или  рекомендации  пациентам  лекарственных  препаратов,
медицинских изделий;

- получать от компании, представителя компании образцы лекарственных
препаратов, медицинских изделий для вручения пациентам;

- предоставлять при назначении курса лечения пациенту недостоверную,
неполную или  искаженную информацию  об  используемых  лекарственных
препаратах, о медицинских изделиях;

-  осуществлять  прием  представителей  фармацевтических  компаний,
производителей или продавцов медицинских изделий;

- выписывать лекарственные препараты, медицинские изделия на бланках,
содержащих  информацию  рекламного  характера,  а  также  на  рецептурных
бланках,  на  которых  заранее  напечатано  наименование  лекарственного
препарата, медицинского изделия.

2. Фармацевтические работники и руководители аптечных организаций не
вправе:

- принимать подарки, денежные средства;
- получать от компании, представителя компании образцы лекарственных

препаратов, медицинских изделий для вручения населению;
-  заключать  с  компанией,  представителем  компании  соглашения  о

предложении  населению  определенных  лекарственных  препаратов,
медицинских изделий;

-  предоставлять  населению  недостоверную,  неполную  или  искаженную
информацию о наличии лекарственных препаратов.

Главным  врачем  ГБУЗ  НО  «Сосновская  ЦРБ»  11.05.2017  направлено
уведомление  на  имя  Министра  Здравоохранения  И.А.Переслегиной  о
возникновении  личной  заинтересованности  при  исполнении  должностных
обязанностей,  которая  может  привести  к  конфликту  интересов,  в  связи  с
работой  близких  родственников  в  ГБУЗ  НО  «Сосновская  ЦРБ».  На
сегодняшний момент ответ не предоставлен.

Задал вопрос Е.А.Шатовская:
-  Каким  законом  руководствуетесь  при  закупках  товаров  для  нужд

Сосновской ЦРБ?
Ответила С.В.Трифонова:
- По 44 –ФЗ проходят крупные закупки по конкурсу и аукциону. По 223-

ФЗ производятся мелкие закупки со спецсчета.
Задал вопрос Ю.Л.Кузнецов:

-  Создана  ли  в  вашем  учреждении  контрактная  служба  или  назначен
контрактный управляющий?

- Контрактным управляющим назначен главный бухгалтер Сосновской
ЦРБ Седнева Н.Г., ответственным работником за закупки товаров для нужд
Сосновской ЦРБ назначен заместитель главного бухгалтера Сосновской ЦРБ
–  Воронина  Ю.В.  Все  госзакупки  проверяются  на  аффилированность  в
отношении  сотрудников  Сосновской  ЦРБ,  также  все  организации
проверяются на сайте налоговой инспекции на наличие зарегистрированных
близких родственников сотрудников Сосновской ЦРБ.

Комиссия решила:
-  принять  доклад  о состоянии  антикоррупционной  работы  в  сфере

здравоохранения  на  территории  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской области за 2017 год и мерах, принимаемых по повышению ее
эффективности.

Голосовали - единогласно.

Результаты голосования:
«за» 8 чел., «против» 0  чел., «воздержались» 0 чел.

Председатель комиссии Ю.Л.Кузнецов